

## تلاش توکیو برای دور کردن قرقیزستان از چین و روسیه

نخست وزیر ژاپن در راستای تلاش برای تقویت همکاری با قرقیزستان در زیرساخت‌ها و سایر حوزه‌ها و کاهش وابستگی این کشور آسیای میانه به چین و روسیه با رئیس جمهوری این کشور دیدار کرد.



به گزارش آران نیوز به نقل از نیکی آسیا، فومیو کشیدا نخست وزیر ژاپن در کنفرانس مطبوعاتی مشترک پس از دیدار با صدیر جباروف رئیس جمهوری قرقیزستان گفت: ما همکاریمان برای توسعه پایدار با قرقیزستان را از جمله در توسعه منابع انسانی، حمایت زیرساخت‌ها، تبادلات فردی و کربن زدایی تقویت خواهیم کرد.

این دیدار در توکیو و برای هماهنگی سفر کشیدا به آسیای مرکزی اواسط سال ۲۰۲۴ برای شرکت در نشست افتتاحیه سران پنج کشور قرقیزستان، ازبکستان، قزاقستان، تاجیکستان و ترکمنستان معروف به C۵ برگزار شد.

این نخستین سفر رئیس جمهوری قرقیزستان به ژاپن بود. سران کشورهای دیگر C۵ پیش از این به ژاپن سفر کرده اند.

در این دیدار جباروف از ژاپن به عنوان دوست و شریکی نزدیک یاد کرد که ارزش‌های مشابهی با قرقیزستان در توسعه دموکراسی و همکاری اقتصادی، تجاری و سیاسی دارد.

سران دو کشور همچنین بر اهمیت حفظ و تقویت نظم بین‌المللی آزاد و باز برپایه قوانین تاکید کردند.

قرقیزستان کشوری کوهستانی با منابعی کم از نظر اقتصادی و امنیتی بسیار وابسته به چین و روسیه است. مسکو حضور نظامی در قرقیزستان دارد و پرداخت کارگران مهاجر قرقیزستان در روسیه حدود ۳۰ درصد تولید ناخالص داخلی این کشور را تشکیل می‌دهد.

در همین حال چین نیز بزرگ‌ترین شریک تجاری قرقیزستان است و حدود ۴۰ درصد بدهی‌های دولتی این کشور را در اختیار دارد. کشورهای در حال توسعه در صورتیکه نتوانند بدهی‌های خود را به چین بپردازند حق زیرساخت‌های خود را به پکن واگذار می‌کنند.

بدین ترتیب ژاپن از قرقیزستان به عنوان نخستین کشور آسیای میانه که به سوی دموکراسی و معرفی بازار اقتصادی پس از استقلال بوده تمجید کرد.

روسیه، چین، آمریکا، آلمان، اتحادیه اروپا و شورای همکاری خلیج فارس از سال ۲۰۲۲ چارچوبی برای گفت و گو با کشورهای C۵ تاسیس کردند. یوکو کامیکاوا وزیر امور خارجه ژاپن همتایان خود در کشورهای C۵ را به گروه مجازی وزیران خارجه کشورهای گروه ۷ در تاریخ ۸ نوامبر (۱۷ آبان) دعوت کرد.

آسیای مرکزی از گذشته کانون تجارت، توسعه فرهنگی واحد و تاریخ در میانه تضاد منافع قدرت‌های اصلی و بزرگ بوده است و در پروژه کمربند و جاده چین نقشی کلیدی دارد.

توکیو برنامه افزایش فرصت‌های شغلی برای شهروندان قرقیزستان برای کار در ژاپن را تحت برنامه صدور روادید کار با مهارت‌های خاص در دستورکار خود قرار داده است و در نهایت به دنبال افزایش همکاری با این کشور و تلاش برای کاهش وابستگی آن به چین و روسیه است.